[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ саратовской области
ПРИКАЗ

    19.11.2009  №    2361                                                                                 г. Саратов

Об утверждении положения  о

региональном   конкурсе

«Лучший  школьный сайт»

В соответствии  с областной целевой программой  «Развитие образования» на 2009-2011 годы (п.4.13)

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:

1.1.положение о региональном   конкурсе   «Лучший школьный  сайт» (приложение № 1).

1.2. состав  жюри  регионального конкурса  «Лучший  школьный  сайт» (приложение № 2).

       2. Управлению  мониторинга  (начальник  Пантелеев П.В.)  разместить настоящий приказ на информационно - образовательном портале министерства образования области.

       3. Рекомендовать  руководителям  органов   местного  самоуправления, осуществляющих  управление в  сфере образования, обеспечить участие  общеобразовательных учреждений   в  региональном   конкурсе   «Лучший школьный  сайт».
       4. Контроль  за  выполнением  данного  приказа оставляю  за  собой.
  Первый   заместитель   министра                                             И.В. Ткаченко
Приложение  № 1

к приказу   министерства  образования  области

от    19.11.2009 № 2361
ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном  конкурсе  общеобразовательных  учреждений

«Лучший  школьный  сайт»
Конкурс Интернет-сайтов среди общеобразовательных учреждений Саратовской области проводится в рамках комплексного проекта модернизации образования. Конкурс призван побудить участников образовательного процесса к использованию Интернет-технологий для презентации деятельности педагога и образовательного учреждения, поддержать творческие инициативы по созданию достоверных носителей информации об образовательном учреждении, способствовать выявлению роли информатизации в учебном процессе.
Целью конкурса является создание и популяризация сайтов общеобразовательных учреждений, стимулирование содержательного наполнения сайтов общеобразовательных учреждений, постоянного их обновления, продвижение IT-технологий среди учеников школ, использование сети Интернет для образования, содействие диалогу между школой и семьей, родителями и детьми, учителями и учениками, продвижение посредством Интернет-сайтов образовательных находок и инновационных идей педагогов.

Номинации конкурса:
· Лучший школьный сайт.

· Лучший информативный сайт.

· Самый оригинальный дизайн.

· Самый интерактивный сайт.

· Специальный приз школьнику-разработчику лучшего сайта.

Содержание конкурса:

К участию в конкурсе принимаются работающие (законченные) сайты средних  общеобразовательных учреждений Саратовской области.

К участию допускаются официальные сайты школ, созданные силами участников общеобразовательного процесса (школьниками, учителями, библиотекарями и.т.д.).

Оценка конкурсных работ:

Предварительно организаторы проведут оценку всех конкурсных работ на соответствие требованиям конкурса на основании единых критериев. Жюри определит победителя в каждой номинации.

Требования  к содержанию сайта общеобразовательного учреждения:

· наличие  исторических справок о создании и развитии общеобразовательного учреждения;

· справочная информация, интересующая родителей при поступлении в школу (в том числе, об учителях, учебных программах, традициях…);

· отражение происходящих в школе событий (праздники, конференции, конкурсы...);

· развитие постоянно действующих направлений в работе школы (школьный музей, участие в проектах, и т.д.);

· размещение учащимися своих творческих работ (в том числе, юмористических);

· предоставление возможности  учителям разместить свои материалы (вплоть до отдельного раздела по предмету), рассмотрение методических вопросов;

· наличие элементов дистанционной поддержки обучения (например, виртуальный консультационный пункт);

· обновление личных страниц  учеников, учителей, классов;

· содержание специального  раздела  для выпускников;

· отражение деятельности общественных организаций (профсоюз, педагогическое общество и т.д.)

· представление (презентация) учреждения международному сообществу;

· наличие  и содержание гостевой книги, форума.
Критерии оценки:

· дизайн: стилистическая целостность всех страниц сайта, оригинальность оформления, читаемость, удобство навигации по сайту.

· интерактивность: наличие форумов, опросов, различных форм обратной связи с посетителями, возможность для посетителя не только воспринимать предложенный материал, но и проявить активность на сайте.

· информативность: наличие интересной и полезной информации для учащихся, родителей, педагогов. Полнота информации об учебном заведении, наличие как серьезных, так и развлекательных разделов, возможность размещения материалов учениками и учителями (или ссылки на их личные Интернет - ресурсы), оперативность и регулярность обновления, наличие и качество иллюстративного материала, логичность размещения материала, наличие  информации на   других  языках.

Участники конкурса:

Общеобразовательные учреждения Саратовской области

Сроки проведения конкурса:

Представление конкурсных работ до 1 декабря  2009 года.

Работа жюри с  1  декабря  до 21  декабря  2009 года.

Подведение итогов:  21 декабря  2009  года.

Конкурсная работа оформляется кратким описанием в электронном виде по форме:

	Название сайта

	URL (ссылка) на опубликованый сайт

	Район:

	Город (село):

	Образовательное учреждение:

	Руководитель учреждения:
	ФИО полностью

	Руководитель команды (если есть):
	ФИО полностью

	Консультант (если есть):
	ФИО полностью

	Разработчики сайта:
	ФИО полностью

	Почтовый адрес:

	e-mail образовательного учреждения

К участию в конкурсе не допускаются:

· работы без краткого описания;

· работы, нарушающие технические требования;

· работы, нарушающие авторские права третьих лиц;

Технические требования:

Суммарный объем каждой страницы сайта не должен превышать 100 кб (не учитывая медиа-объекты). Объем медиа-объекта, размещенного на сайте в режиме полного просмотра, не должен превышать 2 Мб.

На разработанном в рамках конкурса сайте обязательно должны присутствовать ссылки на список авторов с контактной информацией; источники, информация из которых использовалась при создании веб-сайта. В остальном (структуре и дизайнерском решении) авторы руководствуются собственными соображениями, исходя из поставленной задачи.

Рекомендации по представлению медиа-объектов.

Конкурсная работа  может содержать мультимедийные элементы (объекты): видео/аудио фрагменты, анимированные объекты, в т.ч. интерактивные.

Для аудио/видео использовать формат MPEG или RealVideo,  линейные размеры кадра брать в пределах 320х240 пикселей;  для анимаций, в т.ч. интерактивных, использовать flash-технологию или анимированный GIF.

Организационные требования:

Подача краткого описания для регистрации в конкурсе осуществляется по электронной почте: kafedrainform@gmail.com
Соблюдение авторских прав

В создаваемых в рамках конкурса учебных ресурсах могут быть использованы материалы как созданные самостоятельно, так и заимствованные. При использовании чужих материалов конкурсанты должны получить разрешение на использование материалов в соответствии  с  действующим законодательством   в области  защиты  авторских и смежных прав. Организаторы конкурса не несут ответственности в случае возникновения проблемных ситуаций.

Авторские права на созданные в рамках конкурса работы сохраняются за создателями образовательного ресурса. Организаторы конкурса оставляют за собой право использовать их в течение 2 лет по завершении конкурса в некоммерческих или рекламных целях.

Подведение  итогов

Общеобразовательные учреждения, победившие  в конкурсе,  награждаются  призами  министерства образования  области.
Приложение  № 2

к приказу   министерства  образования  области

от     19.11.2009  № 2361
Состав  жюри

регионального конкурса  общеобразовательных учреждений  «Лучший школьный сайт»
	Ткаченко
Ирина  Валерьевна
	-
	первый заместитель министра образования области, председатель жюри;

	Кулик

Евгения  Юрьевна
	-
	проректор Саратовского  института повышения квалификации  и переподготовки  работников  образования (СарИПКиПРО), заместитель председателя;

	Высоцкий
Андрей  Анатольевич
	-
	начальник отдела  медиа-образования                    СарИПКиПРО;

	Топоркова
Лариса Николаевна
	-
	главный  методист кафедры  информатизации образования СарИПКиПРО;

	Коблова

Мария  Владимировна
	-
	старший преподаватель кафедры информатики и программирования  СГУ;

	Кириллова

Нина  Павловна

	ассистент  кафедры информатики и программирования  СГУ;

	Андреева

Светлана Михайловна
	-
	сотрудник  Поволжского регионального центра  новых  информационных  технологий;

	Сысуев

Дмитрий  Анатольевич
	-
	главный  технический инспектор  труда  Саратовской областной организации «Областной  комитет профсоюза  работников народного образования  и науки  РФ»

Приложение  № 3

к приказу министерства

образования  области №

от                     2009 г.
Смета
расходов  регионального конкурса  «Лучший  школьный сайт»

	Сумма, руб.
	КБК
	Фактическое расходование

	Приобретение призов:

	15500 руб.

	ИТОГО:
	15500 руб.

	 Первый заместитель министра

                                                                    И.В. Ткаченко

	Начальник  отдела

бухгалтерского учёта

и отчётности

                                    С.А. Лавданская